

第1号議案 平成27年度収支決算承認の件

**平成27年度貸借対照表**

平成28年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	15,680,841	13,461,935	2,218,906
未収会費	344,750	0	344,750
前払金	309,143	321,632	△ 12,489
支部活動費前払金	435,404	613,032	△ 177,628
部会活動費前払金	22,692	13,073	9,619
流動資産合計	16,792,830	14,409,672	2,383,158
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産	5,500,000	5,500,000	0
基本財産合計	5,500,000	5,500,000	0
(2) 特定資産			
社会貢献活動引当資産	1,056,503	1,056,503	0
周年行事引当資産	5,650,000	5,650,000	0
建物・建物附属設備引当資産	14,300,000	13,650,000	650,000
特定資産合計	21,006,503	20,356,503	650,000
(3) その他固定資産			
建物	26,845,749	27,538,623	△ 692,874
建物附属設備	416,642	507,601	△ 90,959
車両運搬具	44,718	223,588	△ 178,870
什器備品	142,562	175,341	△ 32,779
土地	74,646,324	74,646,324	0
電話加入権	272,800	272,800	0
出資金・保証金	21,420	21,420	0
その他固定資産合計	102,390,215	103,385,697	△ 995,482
固定資産合計	128,896,718	129,242,200	△ 345,482
資産合計	145,689,548	143,651,872	2,037,676
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金	30,000	49,918	△ 19,918
預り金	648,445	378,630	269,815
流動負債合計	678,445	428,548	249,897
負債合計	678,445	428,548	249,897
III 正味財産の部			
1. 基金			
基金	0	0	0
2. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
3. 一般正味財産			
(1) 代替基金	0	0	0
(2) その他一般正味財産	145,011,103	143,223,324	1,787,779
一般正味財産合計	145,011,103	143,223,324	1,787,779
(うち基本財産への充当額)	( 5,500,000)	( 5,500,000)	( 0)
(うち特定資産への充当額)	( 21,006,503)	( 20,356,503)	( 650,000)
正味財産合計	145,011,103	143,223,324	1,787,779
負債及び正味財産合計	145,689,548	143,651,872	2,037,676

# 平成27年度正味財産増減計算書

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	11,486	23,100	△ 11,614
基本財産受取利息	11,486	23,100	△ 11,614
特定資産運用益	30,382	30,385	△ 3
特定資産受取利息	30,382	30,385	△ 3
受取会費	28,187,750	28,488,500	△ 300,750
会員受取会費	27,403,250	27,998,000	△ 594,750
賛助会員受取会費	784,500	490,500	294,000
事業収益	4,189,579	4,216,375	△ 26,796
研修事業収益	642,000	568,000	74,000
広報事業収益	330,000	300,000	30,000
会員親睦事業収益	1,611,000	1,512,600	98,400
健康診断事業収益	989,032	980,643	8,389
共済保険代理事業収益	617,547	855,132	△ 237,585
受取補助金等	17,732,212	15,730,453	2,001,759
受取全法連補助金	13,000	0	13,000
受取全法連助成金	28,000	0	28,000
受取県連補助金	1,839,412	1,164,753	674,659
受取全法連助成金振替額	15,851,800	14,565,700	1,286,100
受取寄付金	70,000	70,000	0
募金収益	70,000	70,000	0
雑収益	1,459,722	1,324,565	135,157
受取利息	4,501	3,998	503
広告料収益	496,000	476,000	20,000
雑収益	959,221	844,567	114,654
経常収益計	51,681,131	49,883,378	1,797,753
(2) 経常費用			
事業費	39,983,311	39,633,334	349,977
給料手当	15,990,931	15,484,430	506,501
退職給付共済費用	213,312	189,072	24,240
福利厚生費	2,579,099	2,543,549	35,550
会議費	2,859,269	2,674,831	184,438
旅費交通費	1,221,205	1,340,586	△ 119,381
通信運搬費	526,607	585,557	△ 58,950
減価償却費	727,678	1,082,148	△ 354,470
消耗品費	1,346,650	1,550,593	△ 203,943
印刷製本費	3,653,323	3,761,031	△ 107,708
光熱水料費	324,448	338,269	△ 13,821
保険料	311,018	289,067	21,951
諸謝金	913,127	578,131	334,996
租税公課	593,658	597,039	△ 3,381
支払負担金	201,000	235,000	△ 34,000
支払寄付金	210,000	210,000	0
委託費	4,230,439	3,996,473	233,966
会場費	669,362	752,704	△ 83,342
渉外慶弔費	95,188	41,080	54,108
表彰費	326,000	384,000	△ 58,000
リース料	410,791	297,506	113,285
事務所管理費	316,646	320,947	△ 4,301
支払手数料	2,262,804	2,381,321	△ 118,517
新聞図書費	756	0	756

科 目	当年度	当年度	増 減
管理費	9,689,741	9,890,422	△ 200,681
給料手当	3,799,860	3,679,492	120,368
退職給付共済費用	50,688	44,928	5,760
福利厚生費	612,890	604,447	8,443
会議費	953,065	1,103,497	△ 150,432
旅費交通費	133,665	136,479	△ 2,814
通信運搬費	185,655	210,416	△ 24,761
減価償却費	267,804	400,270	△ 132,466
消耗品費	210,701	241,746	△ 31,045
修繕費	115,280	80,257	35,023
印刷製本費	467,555	372,669	94,886
光熱水料費	119,417	125,131	△ 5,714
賃借料	29,160	29,160	0
保険料	61,708	59,639	2,069
租税公課	217,742	219,961	△ 2,219
諸会費	371,200	398,200	△ 27,000
支払負担金	207,039	222,512	△ 15,473
委託費	651,852	791,895	△ 140,043
会場費	284,870	302,350	△ 17,480
広告宣伝費	40,176	40,176	0
渉外慶弔費	363,198	269,687	93,511
リース料	96,445	70,702	25,743
事務所管理費	116,542	118,721	△ 2,179
支払手数料	220,334	240,890	△ 20,556
新聞図書費	101,095	100,397	698
雑費	11,800	26,800	△ 15,000
経常費用計	49,673,052	49,523,756	149,296
評価損益等調整前当期経常増減額	2,008,079	359,622	1,648,457
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	2,008,079	359,622	1,648,457
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
雑収益	0	253,660	△ 253,660
雑収益	0	253,660	△ 253,660
固定資産受贈益	0	60,027	△ 60,027
什器備品受贈益	0	60,027	△ 60,027
経常外収益計	0	313,687	△ 313,687
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	0	9,002	△ 9,002
什器備品除却損	0	9,002	△ 9,002
経常外費用計	0	9,002	△ 9,002
当期経常外増減額	0	304,685	△ 304,685
税引前当期一般正味財産増減額	2,008,079	664,307	1,343,772
法人税、住民税及び事業税	220,300	165,900	54,400
当期一般正味財産増減額	1,787,779	498,407	1,289,372
一般正味財産期首残高	143,223,324	142,724,917	498,407
一般正味財産期末残高	145,011,103	143,223,324	1,787,779
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	15,851,800	14,565,700	1,286,100
受取全法連助成金	15,851,800	14,565,700	1,286,100
一般正味財産への振替額	△ 15,851,800	△ 14,565,700	△ 1,286,100
一般正味財産への振替額	△ 15,851,800	△ 14,565,700	△ 1,286,100
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 基金増減の部			
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	145,011,103	143,223,324	1,787,779

平成27年度正味財産増減計算書内訳表

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

〔単位:円〕

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計			法人会計	合 計
	公1	公2	公3	共通	小計	他1	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
基本財産運用益	0	0	0	11,486	11,486	0	0	0	0	11,486
基本財産受取利息	0	0	0	11,486	11,486	0	0	0	0	11,486
特定資産運用益	0	0	0	18,408	18,408	0	3,739	3,739	8,235	30,382
特定資産受取利息	0	0	0	18,408	18,408	0	3,739	3,739	8,235	30,382
受取会費	0	0	0	9,865,713	9,865,713	0	9,865,713	9,865,713	8,456,324	28,187,750
会員受取会費	0	0	0	9,591,138	9,591,138	0	9,591,138	9,591,138	8,220,974	27,403,250
賛助会員受取会費	0	0	0	274,575	274,575	0	274,575	274,575	235,350	784,500
事業収益	90,000	552,000	0	0	642,000	3,039,579	0	3,039,579	508,000	4,189,579
研修事業収益	90,000	552,000	0	0	642,000	0	0	0	0	642,000
広報事業収益	0	0	0	0	0	330,000	0	330,000	0	330,000
会員親睦事業収益	0	0	0	0	0	1,103,000	0	1,103,000	508,000	1,611,000
健康診断事業収益	0	0	0	0	0	989,032	0	989,032	0	989,032
共済保険代理事業収益	0	0	0	0	0	617,547	0	617,547	0	617,547
受取補助金等	0	0	0	16,151,800	16,151,800	28,000	547,712	575,712	1,004,700	17,732,212
受取全法連補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	13,000	13,000
受取全法連助成金	0	0	0	0	0	28,000	0	28,000	0	28,000
受取真連補助金	0	0	0	300,000	300,000	0	547,712	547,712	991,700	1,839,412
受取全法連助成金振替額	0	0	0	15,851,800	15,851,800	0	0	0	0	15,851,800
受取寄付金	70,000	0	0	0	70,000	0	0	0	0	70,000
募金収益	70,000	0	0	0	70,000	0	0	0	0	70,000
雑収益	316,000	0	0	0	316,000	850,500	52	850,552	293,170	1,459,722
受取利息	0	0	0	0	0	0	52	52	4,449	4,501
広告料収益	316,000	0	0	0	316,000	180,000	0	180,000	0	496,000
雑収益	0	0	0	0	0	670,500	0	670,500	288,721	959,221
経常収益計	476,000	552,000	0	26,047,407	27,075,407	3,918,079	10,417,216	14,335,295	10,270,429	51,681,131
(2) 経常費用										
事業費	17,076,053	4,474,092	8,780,056	0	30,330,201	9,653,110	0	9,653,110	0	39,983,311
給料手当	7,124,674	1,385,352	4,947,693	0	13,457,719	2,533,212	0	2,533,212	0	15,990,931
退職給付共済費用	95,040	18,480	66,000	0	179,520	33,792	0	33,792	0	213,312
福利厚生費	1,149,106	223,436	797,993	0	2,170,535	408,564	0	408,564	0	2,579,099
会議費	63,596	21,067	0	0	84,663	2,774,606	0	2,774,606	0	2,859,269
旅費交通費	770,551	53,820	262,438	0	1,086,809	134,396	0	134,396	0	1,221,205
通信運搬費	246,595	49,108	118,332	0	414,035	112,572	0	112,572	0	526,607
減価償却費	291,668	142,352	129,409	0	563,429	164,249	0	164,249	0	727,678
消耗品費	590,624	54,646	456,862	0	1,102,132	244,518	0	244,518	0	1,346,650
印刷製本費	2,890,335	408,892	337,881	0	3,637,108	16,215	0	16,215	0	3,653,323
光熱水料費	130,045	63,471	57,700	0	251,216	73,232	0	73,232	0	324,448
保険料	145,656	22,488	96,455	0	264,599	46,419	0	46,419	0	311,018
諸謝金	89,096	183,758	540,000	0	812,854	100,273	0	100,273	0	913,127
租税公課	239,148	115,743	105,219	0	460,110	133,548	0	133,548	0	593,658
支払負担金	127,000	0	0	0	127,000	74,000	0	74,000	0	201,000
支払寄付金	70,000	40,000	100,000	0	210,000	0	0	0	0	210,000
委託費	1,745,265	982,647	214,387	0	2,942,299	1,288,140	0	1,288,140	0	4,230,439
会場費	185,040	276,140	78,882	0	540,062	129,300	0	129,300	0	669,362
渉外費用	0	0	0	0	0	95,188	0	95,188	0	95,188
表彰費	20,000	0	0	0	20,000	306,000	0	306,000	0	326,000
リース料	180,800	40,155	125,556	0	346,511	64,280	0	64,280	0	410,791
事務所管理費	126,919	61,945	56,312	0	245,176	71,470	0	71,470	0	316,646
支払手数料	794,895	329,836	288,937	0	1,413,668	849,136	0	849,136	0	2,262,804
新聞図書費	0	756	0	0	756	0	0	0	0	756

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計			法人会計	合 計
	公1	公2	公3	共通	小計	他1	共通	小計		
管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	9,689,741	9,689,741
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	3,799,860	3,799,860
退職給付共済費用	0	0	0	0	0	0	0	0	50,688	50,688
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	612,890	612,890
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	953,065	953,065
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	133,665	133,665
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	185,655	185,655
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	267,804	267,804
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	210,701	210,701
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0	115,280	115,280
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	0	467,555	467,555
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	0	119,417	119,417
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	29,160	29,160
保険料	0	0	0	0	0	0	0	0	61,708	61,708
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	217,742	217,742
諸会費	0	0	0	0	0	0	0	0	371,200	371,200
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	207,039	207,039
委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	651,852	651,852
会場費	0	0	0	0	0	0	0	0	284,870	284,870
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0	0	0	40,176	40,176
渉外慶弔費	0	0	0	0	0	0	0	0	363,198	363,198
リース料	0	0	0	0	0	0	0	0	96,445	96,445
事務所管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	116,542	116,542
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	220,334	220,334
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	0	0	101,095	101,095
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	11,800	11,800
経常費用計	17,076,053	4,474,092	8,780,056	0	30,330,201	9,653,110	0	9,653,110	9,689,741	49,673,052
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 16,600,053	△ 3,922,092	△ 8,780,056	26,047,407	△ 3,254,794	△ 5,735,031	10,417,216	4,682,185	580,688	2,008,079
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 16,600,053	△ 3,922,092	△ 8,780,056	26,047,407	△ 3,254,794	△ 5,735,031	10,417,216	4,682,185	580,688	2,008,079
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産受贈益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
什器備品受贈益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用										
固定資産除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
什器備品除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	1,178,324	1,178,324	0	△ 1,178,324	△ 1,178,324	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 16,600,053	△ 3,922,092	△ 8,780,056	27,225,731	△ 2,076,470	△ 5,735,031	9,238,892	3,503,861	580,688	2,008,079
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	0	220,300	220,300	0	220,300
当期一般正味財産増減額	△ 16,600,053	△ 3,922,092	△ 8,780,056	27,225,731	△ 2,076,470	△ 5,735,031	9,018,592	3,283,561	580,688	1,787,779
一般正味財産期首残高	△ 71,984,199	△ 15,641,148	△ 36,589,887	98,189,438	△ 26,025,796	△ 5,041,578	14,568,475	9,526,897	159,722,223	143,223,324
一般正味財産期末残高	△ 88,584,252	△ 19,563,240	△ 45,369,943	125,415,169	△ 28,102,266	△ 10,776,609	23,587,067	12,810,458	160,302,911	145,011,103
II 指定正味財産増減の部										
受取補助金等	0	0	0	15,851,800	15,851,800	0	0	0	0	15,851,800
受取全法連助成金	0	0	0	15,851,800	15,851,800	0	0	0	0	15,851,800
一般正味財産への振替額	0	0	0	△ 15,851,800	△ 15,851,800	0	0	0	0	△ 15,851,800
一般正味財産への振替額	0	0	0	△ 15,851,800	△ 15,851,800	0	0	0	0	△ 15,851,800
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 基金増減の部										
当期基金増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
基金期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
基金期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
IV 正味財産期末残高	△ 88,584,252	△ 19,563,240	△ 45,369,943	125,415,169	△ 28,102,266	△ 10,776,609	23,587,067	12,810,458	160,302,911	145,011,103

## 財務諸表に対する注記

### 1.重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却方法

直接法による定額法で減価償却を実施しています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税込額で表示しています。

### 2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりです。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
川崎市5年公募公債	5,500,000	0	0	5,500,000
小 計	5,500,000	0	0	5,500,000
特定資産				
社会貢献活動引当資産	1,056,503	0	0	1,056,503
周年行事引当資産	5,650,000	0	0	5,650,000
什器備品購入引当資産	0	0	0	0
建物・建物付属設備引当資産	13,650,000	650,000	0	14,300,000
小 計	20,356,503	650,000	0	21,006,503
合 計	25,856,503	650,000	0	26,506,503

### 3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位:円)

科 目	当期末残高	うち指定正味財 産からの充当額	うち一般正味財 産からの充当額	うち負債に 対応する額
基本財産				
川崎市5年公募公債	5,500,000	-	-	-
小 計	5,500,000	-	-	-
特定資産				
社会貢献活動引当資産	1,056,503	0	1,056,503	0
周年行事引当資産	5,650,000	0	5,650,000	0
建物・建物付属設備引当資産	14,300,000	0	14,300,000	0
小 計	21,006,503	0	21,006,503	0
合 計	26,506,503	0	21,006,503	0

#### 4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
土地	74,646,324	0	74,646,324
建物	38,493,000	11,647,251	26,845,749
建物付属設備	9,544,500	9,127,858	416,642
車両運搬具	894,351	849,633	44,718
什器備品	5,058,669	4,916,107	142,562
電話加入権	272,800	0	272,800
出資金・保証金	21,420	0	21,420
合 計	128,931,064	26,540,849	102,390,215

#### 5.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表の記載区分
県連補助金	一般社団法人 神奈川県法人会連合会	0	1,839,412	1,839,412	0	一般正味財産
全法連補助金	公益財団法人 全国法人会総連合	0	13,000	13,000	0	一般正味財産
全法連助成金	公益財団法人 全国法人会総連合	0	28,000	28,000	0	一般正味財産
全法連助成金	公益財団法人 全国法人会総連合	0	15,851,800	15,851,800	0	指定正味財産

#### 6.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
公益財団法人全国法人会総連合助成金の指定目的支出による振替	15,851,800
経常外収益への振替額	0
合 計	15,851,800

### 附属明細書

基本財産及び特定資産の明細については、「財務諸表に対する注記」の2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載しているため省略する。

# 財産目録

平成28年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的	金額	
<b>(流動資産)</b>					
現金	手元保管		運転資金	8,173	
預金	当座預金			30,000	
	普通預金			6,614,518	
	三井住友/溝ノ口			938,968	
	横浜銀行/溝ノ口			869,802	
	川崎信用金庫/高津			2,626,613	
	城南信用金庫/溝ノ口			1,140,990	
	セレサ川崎農業協同組合/中原			44,922	
	川崎信用金庫/武蔵中原			10,000	
	川崎信用金庫/高津 火災共済口			983,223	
	振替貯金			1,528,150	
	定期預金			7,500,000	
	川崎信用金庫/武蔵中原			2,500,000	
	城南信用金庫/中原			5,000,000	
	未収会費	平成27年度会費			344,750
前払金		来期事業用費用		309,143	
支部活動費前払金				435,404	
			川崎信用金庫/武蔵中原	大戸支部 運転資金	69,315
			川崎信用金庫/武蔵中原	小杉支部 運転資金	43,469
			川崎信用金庫/武蔵中原	丸子支部 運転資金	14,454
			川崎信用金庫/武蔵中原	玉川支部 運転資金	12,758
			川崎信用金庫/武蔵中原	住吉支部 運転資金	4,704
			川崎信用金庫/武蔵中原	南支部 運転資金	64,868
			川崎信用金庫/武蔵中原	北支部 運転資金	50,887
			川崎信用金庫/武蔵中原	橋支部 運転資金	58,055
			セレサ川崎農業協同組合/中原	宮前第一支部 運転資金	34,690
			セレサ川崎農業協同組合/中原	宮前第二支部 運転資金	24,030
			セレサ川崎農業協同組合/中原	向ヶ丘支部 運転資金	58,174
部会活動費前払金				22,692	
			川崎信用金庫/武蔵中原	青年部会 運転資金	17,529
			川崎信用金庫/武蔵中原	女性部会 運転資金	5,163
<b>流動資産合計</b>				<b>16,792,830</b>	
<b>(固定資産)</b>					
基本財産	基本財産	セレサ川崎農業協同組合/中原	公益目的保有財産	5,500,000	
特定資産	社会貢献活動引当資産	川崎信用金庫/武蔵中原	社会貢献事業活動資金	1,056,503	
	周年行事引当資産	横浜銀行/溝ノ口	周年行事準備資金	5,650,000	
	建物・建物付属設備引当資産		会館建替準備資金	14,300,000	
		第32回川崎市5年公募公債	会館建替準備資金	13,000,000	
		セレサ川崎農業協同組合/中原		1,300,000	
その他固定資産	建物	鉄筋コンクリート造り3階建て	公益目的事業及び収益事業等	26,845,749	
	建物付属設備	事務所設備	並びに管理運営の共用財産	416,642	
	車両運搬具	ミライース		44,718	
	什器備品	事務所備品		142,562	
	土地	川崎市中原区上小田中6-19-8 122.79平方メートル		74,646,324	
	電話加入権	044-799-1791 044-799-1793	公益目的事業及び収益事業等 並びに管理運営の共用財産	272,800	



貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的	金額
その他固定資産	出資金・保証金			21,420
		神奈川県火災共済協同組合		2,000
		神奈川県福祉共済協同組合		1,000
		協同組合高津工友会		10,000
		自動車リサイクル料		7,420
		関東自動車共済協同組合		1,000
固定資産合計				128,896,718
資産合計				145,689,548
(流動負債)	前受金 預り金		来期事業収益	30,000
			源泉所得税	648,445
			健康保険料	72,840
			厚生年金保険料	73,920
			雇用保険料	114,099
			火災共済	101,828
			女性フォーラム参加費	247,278
				38,480
流動負債合計				678,445
負債合計				678,445
正味財産				145,011,103

## 監査報告書

平成 28 年 4 月 14 日

公益社団法人 川崎北法人会  
会長 箕原 利憲 殿

監 事 柳 下 高 夫 

監 事 山 田 南 天 

私ども監事は、平成 27 年 4 月 1 日から平成 28 年 3 月 31 日までの事業年度の理事の職務の執行、計算書類及び事業報告並びにこれらの付属明細書を監査し、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第 99 条及び同法第 124 条に基づき、その方法及び結果について、下記のとおり報告いたします。

### 1. 監査の方法及びその内容

私どもは、理事会並びに各理事及び事務局と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び事務局職員からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告の内容について検討いたしました。

さらに、会計帳簿及びこれに関する資料の調査並びに現金、預金通帳等の実地調査を行い、当該事業年度に係る計算書類について、その適正性について検討いたしました。

### 2. 監査意見

#### (1) 事業報告等の監査結果

ア. 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

イ. 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実  
は認められません。

#### (2) 計算書類等の監査結果

計算書類及びその付属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。